

2
KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 1 MAJA 1942r.

/ Popołudniowy. /

Dotyczące Polski.

BEIRUT po polsku, 30.IV.godz.23.00.

Agencja Reutersa donosi, że w Kermanszachu w Persji został utworzony obóz dla 40 tys. Polaków z Rosji, zarówno wojskowych jak i ludności cywilnej.

NEW YORK po polsku, 30.IV.

Godz.18.45.- Król W. Brytanii odwiedził ostatnio dywizjon myśliwców polskich, gdzieś w Anglii.

Gen. Sikorski odwiedził dywizjon bombowców polskich, który wykonywał zadania bojowe.

Brygada Karpacka zmieniła swoje miejsce pobytu na Bliskim Wschodzie.

Godz.23.15.- Podano stan liczebny polskich Sił Zbrojnych i zcharakteryzowano wkład Polski do wojny.

V.kolumna niemiecka rozpoczęła swoją działalność kolejno w Nadrenii, Austrii i Sudetach, lecz z tego doświadczenia nie wyciągnięto należytych wniosków. Następnie na terenie Polski obywatele polscy niemieckiego pochodzenia rozwinęli działalność przed wojną i w czasie dni wrześniowych na większą skalę. Świat zrozumiał, że Niemiec zawsze i wszędzie pozostanie Niemcem działającym na szkodę i upokorzenie Polski opublikował szereg wydawnictw poświęconych działalności V.kolumny w Polsce, a w ślad za nim uczyniły to inne rządy. W Stanach Zj. liczących znaczną ilość obywateli pochodzenia niemieckiego, problem V.kolumny jest należycie doceniany, jak świadczy o tym artykuł w New World Telegraph. Pismo podkreśla, że we wszystkich krajach emigranci niemieccy używani są przez placówki dyplomatyczne niemieckie lub przez specjalne towarzystwa nazistowskie do podminowania społeczeństwa danego kraju. Emigranci niemieccy często czynią to nie z własnej woli, lecz ulegają przymusowi Gestapo, które w razie nieposłuszeństwa stosuje wobec tych emigrantów, względnie ich krewnych w Niemczech represje. Pismo nakazuje rząd Stanów Zj. do czujnej i pilnej obserwacji obywateli pochodzenia niemieckiego.

BOSTON po polsku, 30.IV.godz.20.45.

Komitet biskupów w Ameryce przekazał na pomoc Polakom w Rosji dalszych 300.000 dolarów.

Polski patent wyrobu sztucznego kauszuku będzie wykorzystany w Ameryce.

Fortyfikacje wojenne we wschodniej Anglii zostały wykonane przez polskie wojska saperskie.

W dniu 3 Maja wiele stacyj radiowych nada specjalne audycje. Ze stacji Boston o godz.2.15. przemawiać będzie ambasador Ciechanowski.

RADIO AMBASADY R.P. w ZSRR po polsku, 30.IV.godz.16.20.

Rodziny żołnierzy i oficerów armii polskiej w Rosji mieszkają w pobliżu stacjonowanych wojsk. Dziewczęta polskie wstąpiły do specjalnie zorganizowanych oddziałów.

Wiadomość o odznaczeniu Gen.Andersa złotym Krzyżem Virtuti Militari wraz z uzasadnieniem dlaczego nastąpiło to teraz a nie po wojnie.

W dniach 2,3 i 5 Maja zostaną nadane specjalne audycje z uwagi na święto narodowe i państwowe 3 Maja. Zapowiedziano audycje we wtorki i soboty na fali 29.81 m.o godz.16.20./

RADIO METROPOL po ukraińsku 30.IV.godz.18.00.

Dnia 24 kwietnia w teatrze ukraińskim we Lwowie odbyło się specjalne przedstawienie w setną rocznicę urodzin kompozytora M.Lysenki. Okolicznościowe przemówienie wygłosił D.F.Wasyl Hlebowicki.

Cała Galicja pokryła się kooperatywami, które zrzeszone są w Środko-słowacji. Mleczarnie i masłarnie zrzeszone są w Masłosojuzie. Polskie kooperatywy pod nazwą "Jedność" organizowane są w ośrodkach polskich.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 30.IV.godz.22.30.

W Kostopolu wychodzi pżasopismo kobiece pt: "Ukrainka".
We Lwowie utworzono trzeci kurs dla sekretarzy gminnych.
Galicja jest podzielona na 14 okręgów administracyjnych, w tym miasto Lwów stanowi jeden z okręgów.
W Drohobyczu zstala wprowadzona służba pracy.

"RADIOSTACJA IM T.KOŚCIUSZKI" po polsku 30.IV.godz.19.55.

Dzień 1.Maja powinien być w Polsce dniem werbunku do ruchu partyzanckiego. Wyzwolenie Polski powinno poprzedzić powstanie narodowe i to powstanie powinno wybuchnąć już teraz. Niektórzy rodacy twierdzą, że Polska się nie nadaje do większego ruchu powstańczego, bo położona jest daleko poza polem działania czerwonej armii. Takie rozumowanie nie jest uzasadnione. Naprzykład partyzanci sowieccy działają nieraz w odległości 500 km. od armii czerwonej. W Jugosławii powstańcy walczą z armią niemiecką, włoską i bułgarską. Wynika z tego, że i Polacy, gdy rozpoczną ruch partyzancki, będą mieli powodzenie.

Przygotowania do 1.Maja odbywają się na całym świecie. We Francji, Szwecji i Szwajcarii już wydano wiele odezw. Dzień ten i w Polsce wypadnie imponująco.

KUJBYSZEW po polsku, 30.IV.godz.20.15.

Armia czerwona niesie wolność wszystkim uciesnionym narodom. Polacy powinni jaknajprędzej przystąpić do walki, bo czas zwłoki tylko pomnaża cierpienia Narodu Polskiego. Do walki, do czynu! Za Polskę wolną i niepodległą, w której będzie zapewniona praca chłopom, robotnikom i pracującym inteligentom.

MOSKWA po polsku, 30.IV.

Godz.17.30.- Mowa i wiersz poety jugosłowiańskiego wzywającego Polaków do powstania i dalszej walki z Niemcami.

Godz.21.15.- Polacy są przymusowo wywożeni do Niemiec, gdzie pracują i żyją w bardzo ciężkich warunkach. Tylko opór, tylko sabotaż może wyzwolić Polskę z niewoli.

List Ludwika Grzywy, Ślązaka, który z szeregow armii niemieckiej przedostał się do niewoli sowieckiej. Twierdzi on, że jeńcy wojenni w Zw. Radzieckim są dobrze traktowani i nawołuje rodaków z armii niemieckiej do przechodzenia na stronę armii czerwonej, między innymi i dlatego, że w Zw. Radzieckim znajduje się armia polska Gen. Sikorskiego, która czeka tylko na chwilę, by pójść do boju obok armii czerwonej dla wyzwolenia Polski.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

NEW YORK po polsku, 30.IV.godz.23.15.

Radio niemieckie okkarża Stany Zjedn., a właściwie Prez. Roosevelta, że państwo to przygotowywało się do wojny jeszcze przed wypowiedzeniem tej wojny przez Japonię. NYT omawiając te zarzuty zaznacza, że tak jest i że nie tylko Stany przygotowywały się do wojny, ale nawet już były w stanie wojny z Niemcami dostarczając sprzęt wojenny Anglii za własne pieniądze. Stany bowiem na długo przed napadem na Pearl Harbour wybrały swoją drogę, przyczym droga ta nie została Amerykanom narzucona przez Prez. Roosevelta, lecz drogę tę obrał sam naród działając w osobie swoich reprezentantów w parlamencie.

III.

O g ó l n e.

WEICHSELENDER po rosyjsku, 1.Maja 1942. godz.12.00.

Do Berlina przybyła delegacja ludności z Gubernii Witebskiej, Orłowskiej, Smoleńskiej itd. i została przyjęta przez min. Rosenberga. Delegacja złożyła podziękowanie za wyzwolenie tych ziem od bolszewickiego jarzma, W skład delegacji wchodziłi chłopci Kozłow, Alsiukow, Princzip i Murawiew, dziennikarz Pfozorow i były komentant miasta Smoleńska ppk./?/....
Przyjęcie delegacji przez min. Rosenberga zostało nadane przez radio.
W imieniu delegacji przemówił po rosyjsku Kozłow, życząc Niemcom długich lat twórczej pracy dla dobra wyzwolonego narodu. Odpowiedział po niemieck-

ku Rosenberg zaznaczając, że rewolucja bolszewicka rzuciła hasła "ziemia i wola", których nie zrealizowała. Chłopi znaleźli się w niewoli, a tymczasem dążą oni do posiadania kawałka ziemi i własnego domostwa. Armia niemiecka zastała na tych ziemiach wiele zniszczeń i trzeba dużo czasu dla odbudowy. Reforma rolna, to pierwszy krok do dalszej odbudowy tych ziem. Niemcy dążą do odnowienia Europy i liczą na pomoc tę w ludności ziem wyzwolonych. Następnie Rosenberg rozmawiał po rosyjsku z poszczególnymi delegatami, zaznaczając że był w Moskwie, na Krymie i na Kaukazie i stąd posiada znajomość języka rosyjskiego. W rozmowie z jednym z delegatów zazaczył, że dokonane na tych ziemiach zniszczenia przez Żydów i bolszewików, wymagają jakichś z 10 lat odbudowy.

WEICHSELENDER po ukraińsku 30.IV.godz.18.00.

Zbliżający się 1.Maj będzie miał w tym roku inny sens. Będzie to pierwsze święto wolnych robotniczych mas ukraińskich. Dzisiaj widzimy, że propaganda bolszewicka o szerzającej się na całym świecie ideologii komunistycznej była zwyczajnym kłamstwem. Inną treść wkłada w święto 1.Maja ideologia narodo- socjalistyczna, która głosi prawdziwy socjalizm i wolność człowieka.

RADIO METROPOL po ukraińsku, 30.IV.godz.17.50.

Eleona Roosevelt pracuje "ad maiorem Judae gloriam" i dla zysku kapitalistów anglo- amerykańskich. Pomaga jej w tym Boruh Finkelstein Litwinow. Dla pozorów, ciotka Eleonora podaje naiwnej publiczności, że poświęca się sprawie ludzkości i wykonuje religijne nakazy. O tym, że to jest kłamstwo, świadczy wymiennie jej pomocnik Finkelstein- Litwinow, który w swoim czasie był przewodniczącym klubu bezbożników.

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 30.IV.godz.22.30.

Celem partii komunistycznej jest wywołanie rewolucji światowej i gdyby nie opór Ukrainy, to fala bolszewizmu zalałaby Europę jeszcze przed 25 laty. Zawarcie przez bolszewików paktu z Niemcami miało na celu zmýlenie opinii publicznej świata, gdyż bolszewicy szykowali się do wojny i tylko Niemcy uratowali świat od nawały bolszewickiej.

Czerniów liczy obecnie 30.000 mieszkańców.

BEIRUT po polsku, 30.IV.godz.20.45. i 23.00.

Jak donoszą z Ankary w Włoszech wprowadzono dalsze ograniczenia żywnościowe. Ludność otrzymuje obecnie 150 gramów chleba dziennie, a krążą pogłoski, że wkrótce zostaną wprowadzone jeszcze dalsze ograniczenia.

Prasa turecka wyraża opinię, że Hitler obecnie niema innego wyjścia jak zaatakowanie Rosji.

Niemcy wywieźli na statku 500 nauczycieli norweskich w kierunku północnym. W Norwegii obawiają się, że zostali oni wysłani na ciężkie roboty, lub dla dokonania nad nimi rozprawy.

W Stanach krążą pogłoski o nadejściu ważnej wiadomości o charakterze dodatnim, która nie może być narazie ujawniona.

RADIOSTACJA IM.T.SZEWYCZENKI po polsku, 30.IV.godz.22.45.

Artykuł "Prawdy" pt: Kaci hitlerowscy nie unikną kary.

IV.

Z ostatniej chwili.

MOSKWA po rosyjsku, 1.V.godz.14.10.

Rozkaz dzienny Stalina z okazji 1.Maja. Przeszło 2 lata temu faszysti niemieccy wywołali wojnę europejską. Niektórzy sądzą, że faszysti niemieccy są nacjonalistami, broniącymi Niemiec przed innymi państwami. Jest to absolutne kłamstwo. Niemieccy faszysti są imperialistami, napadającymi na inne kraje i wysysającymi ich krew w celu wzbogacenia niemieckich plutokratów i bankierów. Wódz niemieckich faszystów Goerning jest jednym z największych plutokratów, wyzyskujący robotników w fabrykach. Hitler, Goebbels, Ribbentrop i inni są psami na łańcuchu niemieckich bankierów. Armia niemiecka, chociaż jeszcze upracie się broni, jest teraz znacznie słabsza niż przed 10 miesiącami.

BERLIN po niemiecku 1.V.godz.14.30.

Cała prasa angielska bije na alarm z powodu nalotów lotnictwa niemieckiego na miasta angielskie. Gazety podkreślają, że naloty w Nerwich i Bath były niemięcej ciężkie, niż naloty na Londyn w zeszłym roku. Te głosy prasy angielskiej dowodzą, że słowa Führera o odwecie za naloty angielskie nie były czczą groźbą.

[Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page]